
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 858 / 2022

OGGETTO:  "LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  RISANAMENTO  DELLE 
FACCIATE PRESSO L'ISIS ROMAGNOSI DI ERBA - VIA CARDUCCI (CO) - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION - EU. CIG 
9211472B28.  CUP  G37H20002660001.  ASSESTAMENTO  QUADRO 
ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE. 

IL RESPONSABILE

Class 06.06   Fasc. 55/2021

Premesso che:
con  deliberazione del Presidente della Provincia n. 41 del 15.03.2022 con la quale è stato 

approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Lavori  di 

miglioramento sismico e risanamento delle facciate presso l'ISIS ROMAGNOSI di Erba - Via 

Carducci (CO) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION - EU” dell’importo 

complessivo di Euro 600.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta €   400.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza  €   20.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza €  420.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €   92.400.,00
B. 2 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 €   8.400,00
B. 3 Spese Tecniche compreso IVA e cassa €   60.000,00
B. 4 Spese pubblicazione € 450,00
B. 5 Spese per indagine e controllo strutturali in situ €   18.750,00
S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   180.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 600.000,00

-   l’importo di progetto di Euro 600.000,00  fa carico alla  Missione 04  Programma 02  al 
Codice del Piano dei Conti 2020109, al cap. 23200/19;

- con determina a contrarre n. 385 del 03.05.2022  si è stabilito di dare corso alla procedura di  
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

DATO ATTO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 803/2022, in data 26/07/2022, la Stazione Appaltante 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 02/08/2022 16:28:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 858 del 02/08/2022
Prot.: 2022 / 31825 del 02/08/2022



Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 154879821 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 08/06/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
OFFICINE MANGANIELLO SRL con sede in via 2° traversa S. Giorgio n. 14, 80021 AFRAGOLA 
(NA)– P.I. 02599511215 con il ribasso offerto 19,644 % sull’importo posto a base di gara di € 
400.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 321.424,00= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di 
€  341.424,00=(oltre  IVA),  di  dare  atto  altresì  che  l’economia  da  ribasso  è  pari  ad  € 
95.862,72 (IVA inclusa);

ATTESO CHE
-  si  rende  necessario  modificare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 19,644 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta €  400.000,00 - € 78.576,00  €    321.424,00

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€ 420.000,00  €   341.424,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  92.400,00 - € 17.286,72 € 75.113,28

B2 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 €  8.400,00 €    8.400,00

B3 Spese Tecniche compreso IVA 

e cassa 

€ 60.000,00 €  60.000,00

B4 Spese Pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Spese per indagine e 

controllo strutturali in situ

€ 18.750,00 € 18.750,00

B6 Economie da ribasso + €    95.862,72 €  95.862,72

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 180.000,00 € 258.576,00

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 600.000,00 €  600.000,00

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 02/08/2022 16:28:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 858 del 02/08/2022
Prot.: 2022 / 31825 del 02/08/2022



Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

In  relazione  alla  Aggiudicazione  del  progetto–contratto  avente  ad  oggetto “  LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  RISANAMENTO  DELLE  FACCIATE  PRESSO  L'ISIS 
ROMAGNOSI DI ERBA - VIA CARDUCCI (CO) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  -  EU.  CIG  9211472B28.  CUP  G37H20002660001.", dell’importo 
complessivo di Euro 600.000,00, determinata con provvedimento Dirigenziale n. 803/2022, in 
data 26/07/2022, dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 19,644 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta €  400.000,00 - € 78.576,00  €    321.424,00

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€ 420.000,00  €   341.424,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  92.400,00 - € 17.286,72 € 75.113,28

B2 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 €  8.400,00 €    8.400,00

B3 Spese Tecniche compreso IVA 

e cassa 

€ 60.000,00 €  60.000,00

B4 Spese Pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Spese per indagine e 

controllo strutturali in situ

€ 18.750,00 € 18.750,00

B6 Economie da ribasso + € 95.862,72 €  95.862,72

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 180.000,00 € 258.576,00

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 600.000,00 €  600.000,00

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 02/08/2022 16:28:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 858 del 02/08/2022
Prot.: 2022 / 31825 del 02/08/2022



Lì, 02/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 02/08/2022 16:28:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 858 del 02/08/2022
Prot.: 2022 / 31825 del 02/08/2022


